tanto, son de obligatorio cumplimiento y, por otro lado, aquellas cuya aplicación se 
enmarca bajo el principio de adopte o explique.  

Igualmente, el mecanismo de reporte deberá permitir que cada empresa se pronuncie 
de forma específica respecto de la implementación de cada una de las ciento 
veinticuatro (124) recomendaciones que contiene la Guía. 

QUINTA: Adopción en las empresas solidarias no sujetas al ámbito de 
aplicación. La Superintendencia invita a todas las empresas solidarias supervisadas, 
distintas de aquellas indicadas en la primera instrucción sobre el ámbito de aplicación